
Nota de prensa
para entrega inmediata

Electronics for Imaging, Inc. anuncia
 ingresos y ganancias récord

en el cuarto trimestre y en 1996

San Mateo, CALIFORNIA. (30 de enero de 1997) Electronics for Imaging, Inc. (NASDAQ:  EFII)

anunció resultados financieros récord en el cuarto trimestre y en el año que finaliza el 31 de diciembre

de 1996.

Resultados financieros del cuarto trimestre

Los ingresos del cuarto trimestre fueron de 90,2 millones de dólares, comparados con los 56,8

millones de dólares del cuarto trimestre de 1995, lo que supone un 59% de aumento. Los beneficios de

explotación del cuarto trimestre de 1996 fueron de 29,2 millones de dólares, comparados con los 17,6

millones de dólares del cuarto trimestre de 1995, lo que representa un aumento del 66%. Los

beneficios netos aumentaron un 63% hasta alcanzar la cifra de 20,1 millones de dólares, o $0,73 por

acción, durante el cuarto trimestre de 1996, comparados con los 12,3 millones de dólares, o $0,46 por

acción, correspondientes al mismo período de 1995.

Resultados financieros del año 1996

Para el año que finaliza el 31 de diciembre de 1996, los ingresos fueron de 298,0 millones de dólares,

comparados con los 190,5 millones de dólares de 1995, suponiendo un aumento del 56%. Los

beneficios de explotación se incrementaron en un 69% hasta alcanzar los 89,8 millones de dólares

para el año que finaliza el 31 de diciembre de 1996, comparados con los 53,1 millones de dólares para

el mismo período del año anterior. Los beneficios netos correspondientes al año que finaliza el 31 de

diciembre de 1996, aumentaron un 66% hasta alcanzar los 62,2 millones de dólares, o $2,27 por

acción, comparados con los 37,5 millones de dólares y $1,41 por acción para el mismo período del

año anterior.

Importantes inversios

El balance de la empresa ha mejorado gracias al aumento de la caja y sus equivalentes y por las

inversiones a corto plazo que totalizaron 212,1 millones de dólares al 31 de diciembre de 1996,

comparados con los 144,0 millones de dólares al 31 de diciembre de 1995. El total de los activos

aumentó hasta los 299,0 millones de dólares comparados con los 194,5 millones del período anterior.
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"Estamos muy satisfechos con los resultados récord que obtuvo nuestra compañía en 1996 y que

significan el vigésimo segundo aumento consecutivo de ingresos trimestrales. Además, los resultados

de fin de ejercicio muestran nuestro fuerte e imparable crecimiento", comentó Dan Avida, presidente

y director ejecutivo. "En 1996 llevamos a buen término nuestra estrategia de expansión comercial de

mercados y de los productos: mientras mantuvimos y fomentamos las posibilidades comerciales de

nuestros mercados clave de Fiery, efectuamos una decidida expansión hacia las impresoras en color de

sobremesa con nuestros asociados de Fiery Driven: Canon Inc., Digital Equipment Corporation e

IBM. Tuvimos también una participación importante en el tan cambiante mercado de la inyección de

tinta de ancho formato con el lanzamiento del Fiery XJ-W para trazadores de ENCAD, Hewlett-

Packard Company y Xerox Corporation.  Y, por último, establecimos un nuevo estándar de

rendimiento con el Fiery Production Color Server para las últimas impresoras digitales de color de

Canon, Indigo y Xerox."

Acerca de Electronics for Imaging

Electronics for Imaging, Inc. es la empresa pionera y líder del mercado en la industria de productos

que permiten la impresión en color de alta calidad para tiradas cortas de impresión. Los Fiery Color

Servers incorporan tecnologías de hardware y de software que transforman a las copiadoras digitales

de color de los fabricantes de copiadoras más importantes del mercado en impresoras de color rápidas

y de alta calidad conectadas a una red. Los controladores Fiery XJe refuerzan estas mismas

tecnologías para incrementar la velocidad y mejorar la calidad de impresión de las impresoras láser en

color de sobremesa Fiery Driven.

Existen Fiery Color Servers instalados en todo el mundo en las empresas multinacionales líderes, en

agencias publicitarias, en estudios de diseño gráfico y en talleres de impresión. Fundada en 1989, la

compañía tiene sus oficinas centrales en San Mateo, California. EFI cuenta con más de 350 empleados

y 22 oficinas por todo el mundo. Sus acciones se comercializan en el sistema NASDAQ con el

símbolo EFII.



Para obtener más información

- Electronics for Imaging : +1(415) 286-8600

- información que se hace pública, como las declaraciones de la compañía ante la Comisión

de Valores y Cambios de EE.UU

- World Wide Web en http://www.efi.com.
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Nota para los redactores : A continuación se presentan la cuenta consolidada de resultados y el

balance de situación consolidado.

EFI, el logotipo de EFI, Fiery, el logotipo de Fiery, Fiery Driven, Fiery XJ, Fiery XJE, XJ RipChips, Memory Multiplier, EFICOLOR, el logotipo de EFICOLOR y EFICOLOR Works son
marcas registradas de Electronics for Imaging, Inc.  Fiery, EFICOLOR y el logotipo de EFICOLOR están registrados en la Oficina de patentes y marcas registradas de EE.UU.  Todos los
términos y nombres de productos pueden ser marcas registradas de sus respectivos propietarios, hecho al que se hace referencia por este medio.



Electronics for Imaging, Inc.
Cuenta consolidada de resultados
(en miles de dólares, excepto para los datos por acción)
(sin auditar)

Trimestre Doce meses  
finalizados el finalizado el

31 de diciembre  31 de diciembre
de 1996 de 1995 de 1996 de 1995

Ventas 90.197 56.787 298.013 190.451
Coste de ventas  41.179  28.393  145.399  95.451

    49.018  28.394  152.614  95.000
Gastos de explotación:
Investigación y desarrollo 7.388 3.93922.440 12.922
Ventas y márketing 9.683 5.00830.221 21.938
General y administrativo  2.720   1.823  10.107  7.023
   

 19.791  10.770   67.768   41.883

Beneficios de explotación 29.227 17.624 89.846 53.117

Otros beneficios   2.231  1.624    7.318    5.476

Beneficios antes impuestos 31.458 19.248 97.164 58.593

Provisión para impuestos  11.325   6.929   34.980  21.093
 

Beneficios netos 20.133 12.319  62.184  37.500

Beneficios netos por acción $ 0,73 $  0,46 $   2,27 $   1,41

Acciones utilizadas para
la contabilización de
acciones y equivalentes  27.748   26.991   27.414  26.550



Electronics for Imaging, Inc.
Balance de situación consolidado
(en miles de dólares)
(sin auditar)

                        31 de               31 de
                          diciembre            diciembre

                       de 1996                   de 1995
ACTIVO

Activo circulante:
Caja y equivalentes de caja  71.946  46.006
Inversiones a corto plazo 140.154 98.012
Cuentas a cobrar 40.875 27.588
Existencias 11.004 7.809
Otro activo circulante  22.970    8.173

Total activo circulante 286.949 187.588

Inmovilizado material 10.640 5.469
Otro activo    1.364  1.412

Total activo 298.953 194.469

PASIVO Y CAPITAL PROPIO

Pasivo exigible a corto plazo:
Cuentas a pagar  16.355  10.630
Otros pasivos devengados 25.980 12.023
Impuesto sobre sociedades  7.248    7.876

Total pasivo circulante  49.583   30.529

Capital propio:
Acciones ordinarias 257 250
Prima de emisión de 112.918 89.679
Beneficios retenidos  136.195  74.011

Total capital propio  249.370  163.940

Total pasivo y
   capital propio 298.953 194.469


